
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 
 

Determinazione SETTORE TECNICO 
 n. 51 del 12.11.2025 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE    FATTURA    INCARICO   DI   PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA  
SICUREZZA  E  DIREZIONE LAVORI PER GLI INTERVENTI DI 'MESSA  IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI FRAZIONI BOSCHI GRANDI E  TORRETTE TRAMITE INTERVENTI 
DI INGEGNERIA NATURALISTICA' - CUP H75F22000970002 - CIG B03911E8D8      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- Determinazione n. 3 del 24.01.2024 con cui veniva affidato l’incarico alla 

società Moller Ingegneria srl di Genova per il servizio di supporto continuativo al 
RUP lungo tutto l’iter di progettazione, approvazione e realizzazione delle opere 
di messa in sicurezza strade comunali frazioni Boschi Grandi a Torrette tramite 
interventi di ingegneria naturalistica, per un importo di € 3.000,00 oltre oneri 
previdenziali 4% e IVA 22%, alle condizioni specificate nel disciplinare 
d’incarico; 

- Determinazione n. 6 del 09.02.2024 con cui veniva affidato incarico al geom. 
Pietro Canepa Studio Tecnico Associato geom. Pietro Canepa e Geom. Maura 
Lovotti di Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, per il servizio di 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA E 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE 
LAVORI PER GLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE 
INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA”, per un importo di 
€14.175,00 oltre C.I.P.A.G. (4,3%) ed IVA 22%, alle condizioni specificate nel 
disciplinare d’incarico per un totale di € 18.158,18; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 08/05/2024 resa 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI FRAZIONI BOSCHI 
GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA” – CUP H75F22000970002, redatto dal geom. Pietro 
Canepa, per l’importo complessivo di € 170.000,00; 

- Determinazione n. 26 in data 29/05/2024 con cui si determina di affidare 
l’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 



 

 

FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP H75F22000970002” mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. A) del D.Lgs. 36/2023 e si 
stabiliva di consultare 5 operatori economici tramite RdO sul portale Mepa; 

- Determinazione n. 38 in data 17/07/2024 con la quale si affidava all’impresa 
TERRA.CON srl, P. IVA 09093770015, con sede in Carmagnola (TO) l’appalto 
per le “OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
TORRENTI DEL TERRITORIO COMUNALE”; 

 
Vista la parcella dello Studio Associato Geometri Canepa P. e Lovotti M. n. 55/001 
del 10/11/2025 dell’importo di € 14.175,00 oltre il 5% di oneri previdenziali pari ad € 
708,75 e IVA al 22% pari ad € 3.274,43 per un totale complessivo di 18.158,18. 
 
Valutato che occorre provvedere alla liquidazione di tale spesa preventivamente 
impegnata con Determinazione emessa da questo settore. 
 
Considerato che la prestazione è stata regolarmente eseguita e assolta secondo le 
necessità e aspettative dell’amministrazione e del responsabile del settore scrivente; 
 
Dato atto che 
Il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 
vigenti norme di legge. Allo Status ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento 
della fornitura del servizio, il Responsabile del Servizio Finanziario ha apposto il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta ed attestata 

 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 e 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

 L’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 Di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, 
convertito in L. 102/09 e dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale 
spesa risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
Visti   

 Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 
 Il D. Lgs n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 
 Il D. Lgs. n. 165/2001; 
 Lo Statuto comunale; 
 Il Regolamento comunale di contabilità; 
 Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.37 in data 27/12/2024, esecutiva, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/01/2025, esecutiva, con 
cui è stato approvato il PEG; 

 Il Decreto del Sindaco n. 01 del 15/01/2025 di nomina del Responsabile 
dell’Area LL.PP; 

 
DETERMINA 

 
Di liquidare, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle 
attività per cui è stata emessa la fattura a seguire, a favore del soggetto indicato nel 
prospetto esplicativo conseguente; 
 
Di imputare, la relativa spesa al rispettivo capitolo riportato nel prospetto seguente 
 
STUDIO ASSOCIATO 

GEOMETRI CANEPA P. E 

LOVOTTI M. 

CUP H75F22000970002 

CIG B03911E8D8 

 
Parc. 

55/001 del 

10/11/2025 

18.158,18 € 

21005020 
Determina 6 del 

09/02/2024 

€ 14.175,00 € 708,75 

oneri 5% 

€ 3.274,43 

IVA 22% 

 
Di trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 
Garbagna; 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Cinzia Bidone 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in 
oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 in merito all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 
Garbagna, lì 17/12/2025 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Alessandra Canevaro 
 


